## Ibn al-Ma'mun

Najstariji izvor koji spominje mevlud jeste djelo Ibn al-Ma'muna. Puno ime ovog autora jeste Gamal al-Din ibn al-Ma'mun Abi Abd Allah Muhammad ibn Fatik ibn Muhtar al-Bata'ih. Otac mu je bio poznati al-Ma'mun ibn al-Bata'ih, koji je od 515/1121. godine držao položaj vezira na dvoru fatimijskog halife al-Amira. Precizan datum njegova rođenja nije poznat, ali C. H. Becker zaključuje da je bio rođen znatno vrijeme prije negoli mu je otac bio uhapšen, jer Ibn al-Ma'mun nosio je titulu emira, koju je nesumnjivo dobio od svoga oca. Ibn al-Ma'mun je umro 16. džumade-l-ula ili 30. maja 1194. godine.

Njegovo je djelo sada izgubljeno, ali se može pokazati da je izvjestan broj autora znao za djelo Ibn al-Ma'muna. Najstariji od ovih autora je Ibn Zafir (umro 613/1216). Drugo, istraživanje G. Wieta pokazalo je da je Ibn al-Ma'muna također koristio Ibn Muyassar (umro 677/1277) kao izvor za svoju povijest Egipta. Treće, poznato je da je Ibn 'Abd al-Zahir (umro 692/1292) koristio djelo Ibn al-Ma'muna, a činio je to i al-Nuwayri (umro 732/1332), koji ga naziva *Sirat al-Ma'mun* (al-Ma'munov životopis). Međutim, autor koji najšire koristi ovo djelo jeste al-Maqrizi (766/1364-845/1442) u svojim djelima *Itti'az al-hunafa' bi-ahbar al-a'imma al-Fatimiyyin al-hulafa'*, što je, ustvari, povijest fatimijskih halifa, *Kitab al-muqaffa*, biografski rječnik, i posebno u svojemu historijskom i topografskom opisu Egipta *Mawa'iz al-i'tibar fi hitat Misr wa-l-amsar*.

Odražavaju stanje kakvo jeste u naročitoj tački vremena i nude, tako reći, sliku datog momenta. Drugi opisi su tematske i opće naravi, na primjer opisi potanko iznesenih planova različitih spremišta, magacina.

Djelo *Hitat* sadrži ulomak iz djela Ibn al-Ma'muna koji se bavi mevludom. Ovaj ulomak, koji ukazuje na 517/1123. godinu, glasi kako slijedi:

Potom on (= Ibn al-Ma'mun 517/1123. godine) kaže: "Stiže mjesec rabi 'al-awwal i mi (= Ibn al-Ma'mun u svojoj knjizi) ćemo započeti sa stvari po kojoj je ovaj mjesec postao glasovit, naime ukazivanjem na rođendan Odličnika Prvih i Potonjih naraštaja, Muhammedov - Bog ga blagoslovio i podario mu mir - koji pada trinaestog dana.

A potom su ustadun iznova počeli skretati pažnju halife al-Amira bi-Ahkami-llaha na mevlude i s njime u više navrata raspravljali da bi obesnažili vezirove primjedbe o tim mevludima, kako bi se ponovno uveli zajedno sa priskrblijvanjem

darova, te se on tako ovome mišljenju priklonio i radio kako je izviješteno."

Ovaj navod o al-Afdalovu ukidanju četiri mevluda, koji je držao položaj vezira od 487/1094-515/1122., pod halifama al-Mustansirom, al-Musta'lijem i al-Amirom, ne spominje al-Maqrizi u svome djelu *Itti'az*. Međutim, o ponovnom uvođenju ovih mevluda raspravlja se u ovom djelu. Pod godinom 516. po hidžri spominje se da je al-Amirov rođendan mevlud bio proslavljen "u skladu sa ustanovljenim običajem", a pod godinom 517.

Drugi primarni izvor koji sadrži podatke o svetkovanju mevluda u doba dinastije Fatimija jeste djelo koje je napisao al-Murtada Abu Muhammad

'Abd al-Salam ibn Muhammad ibn al-Hasan ibn 'Abd al-Salam ibn al-Tuwayr al-Fahrani al-Qaysarani, *al-katib al-misri*, "egipatski sekretar". Živio je od 525/1130. do 617/1220. godine, i prvo je bio u službi Fatimija, a nakon njihova pada stupio je u službu Salahuddina Ayyubija. Za Salahuddina je napisao pregled prethodne dinastije pod naslovom *Nuzhat al-muqlatayn fi ahbar al-dawlatayn*.

Ova se knjiga mora smatrati izgubljenom, ali u djelu nekoliko kasnijih autora naišli smo na mnoge navode i pozajmljivanja iz nje. Sljedeći su autori koristili Ibn al-Tuwayra kao izvor za poznji fatimijski period: Ibn al-Furat (umro 807/1405), Ibn Haldun (umro 808/1406), Ibn Duqmaq (umro 809/1406?), al-Qalqašandi (umro 821/1418), al-Maqrizi (umro 845/1442), Ibn Hagar al-'Asqalani (umro 874/1470), i Ibn Tagri Birdi (umro 874/1470). Svi ovi autori smatraju Ibn al-Tuwayra značajnim izvorom kad su posrijedi Fatimije.

Oslanjajući se na ove navode, C. Cahen je pokušao rekonstruirati originalno djelo, i on smatra da ovo djelo obuhvata barem vrijeme do pada Fatimija. Djelo se uglavnom odnosi na period pod al-Amirom i nakon njega, što se jasno vidi iz terminologije koja se koristi za vojne jedinice, i od neprocjenjive je važnosti za povijest i institucije poznih Fatimija.

U pisanju svojega djela Ibn al-Tuwayr imao je običaj koristiti arhive koje je mogao konsultirati zahvaljujući svome položaju sekretara. Poznato je da su se u povodu nekih svetkovina službeni dokumenti, poznati pod imenom *muhlaqat*, odašiljali upravnici pokrajina. Primjer jednog takvog dokumenta pisao je Ibn al-Sayrafi (umro 542/1147) u povodu ramazanskog bajrama ('id al-fitr). U ovom su dokumentu spomenuti najvažniji elementi bajramske ceremonije koja se provodila tokom svetkovine. Vjerovatno je da je Ibn al-Tuwayr koristio ovakvu vrstu dokumenata kao okvir za opis ovih Fatimijskih festivala, dok koristi usmenu informaciju i lična zapažanja da bi štivo popunio detaljima.

Iz teksta Ibn al-Tuwayra stiče se dojam da je pot Fatimijama *mawlid al-nabi* svetkovan tokom dana, a to je bilo u kontrastu sa kasnijim običajem svetkovanja mevluda noću. To bi moglo objasniti al-Qalqašandijevo “preudešavanje” svog izvora, jer je poznato da su se mevludske svetkovine za al-Qalqašandijeva života (756/1355-821/1418) događale noću. Postoje, primjerice, podaci da je na dvoru mamelučkog sultana, al-Zahira Barquqa, gdje je al-Qalqašandi bio uposlen kao sekretar od 791/1389., mevludska noć (laylat al-mawlid) svetkovana 785. godine i na 2. rabi’ al-awwal 800. godine, “kao i obično”.

Iz toga slijedi da se treba zaključiti da su bile dvije vrste *rusuma*: na prvom mjestu novac, a na drugom različite vrste poslastica, kao što je med i različite vrste jezgri, kao i izbor mirisa poput ružine vodice, miska i kamfora.

Ovaj Ibn 'Abd al-Zahir živio je od 620/1223-692/1292., i za dugo vremena držao je položaj privatnoga sekretara (katib al-sirr) u službi Mameluka. Uz svoje službene spise, napisao je i različite knjige. Njegovo djelo *Kitab al-rawda al-bahiyya al-zahira fi hitat al-mu'izziyya al-Qahira* bilo je važan izvor za al-Maqrizija, napose za period Fatimija.

Ovo mišljenje ne dijeli egipatski naučnik Hasan al-Sandubi u svojoj knjizi o povijesti svetkovanja Poslanikova rođendana spomenutoj naprijed. U ovom djelu on tvrdi da je prvi fatimijski vladar koji je doselio u Egipat, al-Mu'izz li-Din Allah (vladao od 341/953-365/975) svetkovao *mawlid al-nabi* po prvi put u povijesti islama. Prema al-Sandubiju, ovaj vladar je to radio jer je pokušavao da sebe učini popularnim među ljudima uvodeći nekoliko svetkovanja od kojih je Poslanikov mevlud bio jedan od najvažnijih. Al-Sandubi, međutim, propušta navesti svoj izvor (ili izvore?)

On navodi iste izvore kad raspravlja o svetkovanjima: 'Ašura', 'id al-gadir i procesije u znak proslave Otvaranja Haliga.

Za opis svetkovanja 'ida al-adha'a i također za svetkovanje layali al-wuqud-a, al-Maqrizi koristi al-Musabbihija (*sub anno* 380), Ibn al-Ma'muna i Ibn al-Tuwayra.

Ibn Zulaq (306/919-386/996) napisao je različita djela o povijesti i topografiji Egipta na početku fatimijskog perioda. S vremena na vrijeme al-Maqrizi navodi iz njegove knjige *Sirat al-Mu'izz* (Život al-Mu'izza). Prema samom Ibn Zulaqu, ovo djelo opisuje svakodnevni život al-Mu'izza i mora se shvatiti kao pouzdano. Al-Musabbih (366/977-420/1029) je, također, napisao historijsko djelo koje se tiče njegovog vlastitog doba. Ovo se djelo odnosi na drugu polovinu halifata al-'Aziza, zatim halifata al-Hakima i na prvih pet godina al-Zahirovog halifata, računato približno od 375. do 415. godine po hidžri.

Možda Ibn al-Ma'munov odlomak preveden naprijed, koji se odnosi na al-Afdalovo ukidanje četiri mevluda, te njihovo ponovno uvođenje pod al-Amirom, predstavlja nit koja nam omogućuje da tačnije odredimo početak svetkovanja Poslanikova mevluda, *mawlid al-nabi-ja*. Jer, iz tog je pasaža moguće zaključiti da su barem u vrijeme, ali moguće i prije, vežirovanja al-Afdala (487/1094-515/1121), četiri mevluda, uključujući i *mawlid al-nabi*, već postojali. Međutim, ako pažljivo proučimo Ibn al-Ma'munov pasaž o ukidanju i ponovnom uvođenju mevluda, pomalja se nekoliko problema.

Na prvome mjestu, suprotno uobičajenog praksi datiranja, datum naveden u ovom pasažu je